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Sposób zabezpieczania obudów murowych zwłaszcza
w górniczych wyrobiskach poziomych i pochyłych przed

powstawaniem spękań

Przedmiiotern wynalazku jest .sposób 'zabezpie¬
czania nieupodatnionych i 'upodatnionych obudów
murowych zwłasizicza w gómiiczyich wyrobiskach po¬
ziomych 1 pochyłych przed powstaniem spękań,
przy dużym obciążeniu obudów w kierunku ipozio- 5
mym lub w kierunku poziomym i pionowym.

Górnicze obudowy murowe /można między inny¬
mi zabezpieczyć przed spękaniami poprzez odpo¬
wiednie ich powiązanie z olbirysem wyrobiska w
wyłomie. * 10

Dotychczas znane były dwa ispoaoby powiązania
. obudowy murowej z obrysem wyrobiska iw iwyło-
mie: w aposób .sztywny lub w sposób podatny z za¬
stosowaniem podatnej podsadzki między wyłoimem
a obudową na całym jej obwodzie. 15

Stwierdzono na drodze przeprowadzanych (badań,
że powiązanie obudowy z obrysem wyrobiska w
wyłomie w sposób sztywny zdaje egzamin jedynie
przy dużym obciążeniu obudowy w kiecunku pio¬
nowym. 20

Stosowanie natomiast między górotworem a obu¬
dową na całym jej obwodzie podatnej podsadzki
jest niekorzystne--z uwagi na to, że górotwór wy¬
wiera na obudowę różnej wielkości naciski w róż¬
nych kierunkach, w związku z .czym obudowa w 25
granicach, podatności podsadzki ima możliwość de¬
formowania się w miejscach mniejszego jej obcią¬
żenia w kierunku obrysu wyrobiska w wyłomie
co w konsekwencji ułatwia powstanie w niej spę-~
kań. 30

.Powyższe stwierdzenie wskazuje na konieczność
znalezienia takiego sposobu powiązania obudowy
murowej z górotworem, przy którym to sposobie
obudowa byłaby w maksymalnym stopniu zabez¬
pieczona przed możliwością powstania w niej spę¬
kań przy różnym sposobie jej obciążenia od strony
górotworu.

Według wynalazku stwierdzono, że wymagany
sposób współpracy obudowy murowej z górotwo¬
rem bez dużych jej deformacji będzie zapewniony
przy każdym .sposobie obciążenia obudowy jeżeli
wzdłuż wysokości murów bocznych zostanie za¬
stosowana podsadzka podatna np. drobnogranulo-
waina skała o małej wytrzymałości na ściskanie
lub piasek. Sklepienie stropowe natomiast należy
powiązać wzdłuż całego obwodu i w 'Otoczeniu jego
połączenia z-murami ibocznymi w sposób dokładny
i sztywny z obrysem wyrobiska w wyłomie nip.
przy zastosowaniu niesIktttCzJliwych względnie pęcz¬
niejących betonów lub zapraw albo wtłaczanych
poza obudowę pęczniejących roztworów cementa¬
cy jnyoh.

W przypadku obudowy murowej ze .sklepieniem
przyspąjgowym należy również wykonać sztywne
powiązanie muru z wyłomem w miejscach połą¬
czenia sklepienia spągowego z murami bocznymi.
Samo sklepienie spąjgowe można 'układać na pod¬
sadzce z podatnego materiału np. z droibnoigranu-
lowanej skały lub w sposób dotychczasowy. Roz-
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wiązanie według wynalazku posiada następujące
zalety.

Dzięki 'zastosowaniu wydłuż wysokości murów
bocznych podsadzki z materiału podatnego istnieje
możliwość przemieszczania się górotworu w ramach
ściśliwości i^odsadizki w kierunku obudowy — przez
co uzyskuje się mniejsze i bardziej równomierne
jej obciążenie w kierunku poziomym, co jest szcze¬
gólnie -ważne przy -dużym poziomym obciążeniu
obudowy, na które mury boczne są mało wytrzy¬
małe. Sztywne powiązanie sklepienia stropowego
z wyłomem ogranicza deformowanie się obudowy
a ^tyrif =.sastiym ogranicza zasięg strefy skał odprę--

vżonych w stropie co zwiększa ich wytrzymałość
oraz umożliwia obudowie przejęcie dużego obcią¬
żenia,od strony skał stropowych .bez powstania w
niej spękań. Sztywne powiązanie obudowy z wy¬
łomem w miejscu połączenia sklepienia spągowego.
z murami ibocznymi uniezależnia pracę obudowy
naid spągiem od obciążenia i pracy sklepienia spą¬
gowego.

Ułożenie sklepienia spągówego na podsadzce z
do?obnoigranulowanej skały ma na celu .uzyskanie
równomiernego i mniejszego oddziaływania skał
spągowych na sklepienie. Podane w wynalazku (roz¬
wiązanie posiada cluże znaczenie w przypadku' wy¬
robisk górniczych na dużych głębokościach, gdzie
należy liczyć się z dużym obciążeniem dbudowy
tak w kierunku pionowym jak i poziomym.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony w poniższych
przykładach, które 'nie ograniczają jegb zastósó-'-

Przykład I — obudowa murowa ze sklepie¬
niem opartymi na prostych .murach przyociosowych,"
przedstawiona na rysunku na Kg. 1.

Wyznaczono w obudowie podłużne .przekroje Ą
i B określone kątami . około 70° odmierzonymi
względem dwóch storon osi przekroju poprzeczne¬
go wyrobiska ż środka, łuku sklepieniowego. Prze¬
kroje A i B zależnie od wypukłości sklepienia mo¬
gą wypaść powyżej Hub poniżej miejsc jego połą¬
czenia z murami prostymi. Sklepienie iriiiędizy prze¬
krojami A i B jest związane w sposób dokładny
materiałem sztywnym 1 z obrysem wyrobiska w
wyłomie, np. przy zastosowaniu nieslkfltfczliweąo luib
pęczniejącego betonu albo zaprawy wiglliednie Wtłu-
czanego poza obudowę pęczniejącego roztworu ce¬
mentowego. Mury boczne poniżej przekroi A i B
oddzielono od ociosu podsadzką' 2, 3 z ipodatnego
materiału np. przy zastosowaniu dfobnograhul o wal¬
nej skały imało wytrzymałej na ściskanie lub pias¬
ku.

W przypadku wystąpienia trudności w wykonaw¬
stwie sztywnego powiązania sklepienia z skałami
stropowymi w otoczeniu osi przekroju poprzeczne¬
go wyrobiska wówczas sztywne powiązanie dopro¬
wadza się wzdłuż obwodu sklepienia jak najbli¬
żej osi przekroju poprzecznego 'Wyrobiska a pozo¬
stałą w jej otoczeniu wolną przestrzeń między obu¬
dową a stropem wypełnia się szczelnie innym ma-
teriałem np. drobnogranulowaną skałą.

.Przykład H '— obudowa murowa z prostami
murami ociosowymi oraz z sklepieniem stropowym
i spąjgowym przedstawiona na rysunku na Fig. 2.
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Sklepienie stropowe powiązano z obrysem .wyro¬
biska w sposób podany w" przykładzie łI> Celem

•zmniejszenia niekorzystnego wiĘ^ywu j sjdepienia
spągowego na pracę murów bocznych i1 sklepienia

5 stropowego mury boczne w otoczeniu połączenia
z nimi sklepienia sipągowego .powiązano w .sposób
dokładny materiąfem sztywnym 4 i $ z ociosami
wyrobiska przy zastosowaniu nies^Wp^liWego lub
pęczniejącego betonu albo zaprawy.;' / /,,

10 Między przekrojami A i B oraz górnymi po¬
wierzchniami sztywnego powiązania'obudowy z
wyłomem przy spągu wyrobiska 4 i 5 wykonano
wzdłuż wysokości murów bocznych podsadzkę z po¬
datnego materiału 2 i 3 np. prayś zastosowaniu

15 drobnogranulowanej skały małoWytrzymałej na
ściskanie lub piasku. \* ■■'> ą- :•" i * >

'.; •• /'. ^Przykład III — Obudowa murowa w kształcie
łuku eliptycznego ze sklepieniem przyspąjgowym

20 przedstawiona na rysunku na Fig. 3. .
Obudowę powiązano z obrysem wyrobiska w wy¬

łomie w sposób podobny do przedstawionego w
'■" przykładzie'II. Podatną podsadzkę £, 3 zastosowano

wzdłuż murowych łuków rbocznych, między prze-
. 25 krojami A i B .oraz górnymi powierzchniami sztyw¬

nych powiązań obudowy z wyłomem 4, 5 wyko¬
nanych w (miejscu połączenia sklepienia spągowe-
igo z murami bocznymi.

jPr zy;k,ład IV.— ojbujdowa murowa w kształcie
koła i-uilj) w kształcie łuku zbliżonego .dokoła, przed-
stawiona na rysunku na Fig. 4.

Wyznaczono w obudowie ze środka koła w łuku
stopowym i spągowym — przekroje podłużne A i B
oraz C i D określone kątami około #0° względem
pionowej osi przekroju poprzecznym wyrobiska.

Między /przekrojami A i B zastosowano podobnie
jak w poprzednich wykładach sztywne powiązanie
1 oibudiowy ze skałami# stropowymi. Również sztyw-

40 ne powiązanie 4 obudowy z obrysem" wyrobiska w
wyłomie wykonane między "przekrojami Ć i O na
całyim obwodzie sklepienia spągowego przy zasto¬
sowaniu niesklijfezaiwego betonu/

(Podsadzkę z materiału podatnego 2, 3 .zastosowa-
45 no, wzdłuż miirów bocznych między .przekrojami

A i C oraz B — D wykonaną np. z drobnogranulo¬
wanej skały o małej, wytrzymałoś^ na ściskanie
lub z piasku.

W sposób podobny do podanego w przykładach
50 można.powiązać z obrysem wyrobiska w wyłomie

również inne- kształty górniczych obudów- muro¬
wych i to zarówno w wyrobiskach nitkowych jak
i w miejscu połączeń podziemnych wyrobisk gór¬
niczych w obudowie murowej. W przypadku kiedy

M istnieje możliwość wyodrębnienia stref na obwo¬
dzie wyrobiska w wyłomie, w których będzie duże
oddziaływanie górotworu na obudowę wówczas
obudowę należy powiązać z obrysem wyrobiska w
wyłomie w miejscu przystępowania tych stref w

m sposób podatny przy zastosowaniu np. drobnogra¬
nulowanej skały o 'małej wytrzymałości na ściska¬
nie lub piasku a na pozostałym obwodzie lub w
otoczeniu tych stref w sposób sztywny przy zasto¬
sowaniu np. niesfc^zliwego lub pęczniejącego foe-

65 tonu względnie zaprawy.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Siposób zabezpieczenia obudów murowych
zwłaszcza w górniczych wyrobiskach poziomych i
pochyłych przed powstawaniem spękań znamienny
tym, że od strony bocznych murów ociosowych wy¬
konuje się po zewnętrznej stronie odlbuldawy ipod-
sadzkę z materiału podatnego a sklepienie stropo¬
we, wiagHedinie sitaoipowe i 'spągowe na całym obwo-

ryisem wyrobiska w wyłomie iprzy zastosoiwaniu
znanych materiałów nieskurczfliwy.cn lub ekspan¬
sywnych.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamienna
tym, że w miejscach sklepienia stropowego i spą-
gowego obudowy murowej w których spodziewane
jest duże jej obciążenie od sitrony górotworu stosu¬
je się dodattkiowe ipodofane powiąjzande sklepienia z

dzielub w częściach obwodu przylegających ido mu- 10 obrysem wyrobiska w wyłomie a w otoczeniu tych
rów bocznych wdąże się dokładnie i isztywnie z olb- miejsc powiązanie sztywne.

Dokonano poprawek / jĘj&fltt\#
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